Les actifs et passifs hors dérivés sont essentiellement constitués des créances et des dettes
d’exploitation libellées en USD dans les bilans des sociétés du Groupe ayant l’euro pour monnaie
fonctionnelle et de l’émission par Safran de billets non garantis sur le marché privé américain pour
1,4 milliard de dollars US. Suite à la mise en place d’un cross-currency-swap en couverture du risque
de change découlant des billets non garantis en USD (cf. Exposition au risque de taux d’intérêt USD),
ces actifs et passifs sont couverts en quasi-totalité par des dérivés de couverture de change.

A cette exposition nette s’ajoutent les dérivés de change EUR/USD de couverture du chiffre d’affaires
net des achats futurs qui ont une juste valeur de (1 394) millions de dollar US pour une juste valeur
globale des dérivés de change EUR/USD de (1 397) millions de dollar US au 31 décembre 2021
(respectivement (525) millions de dollar US et (562) millions de dollar US au 31 décembre 2020).

La sensibilité des instruments financiers à une variation de +/- 5 % du cours de change EUR/ USD est la
suivante :

31.12.2020 31.12.2021

 Impact sur les positions du bilan (en millions d'euros) USD USD

 Cours de clôture 1,23 1,13

 Hypothèses de variation du cours euro/dollar -5% +5% -5% +5%

 Cours euro/dollar utilisé pour l'étude de sensibilité 1,17 1,29 1,01 1,19

 Impact avec contrepartie en résultat (avant impôt)  (404) (636) (2 447) 1 816

 Impact avec contrepartie en capitaux propres (avant impôt)  - - - -

GESTION DU RISQUE DE TAUX D’INTERET

L'exposition du Groupe aux variations de taux d'intérêt recouvre deux natures de risques :

▪ un risque de juste valeur lié aux actifs et passifs financiers à taux fixe. Les variations de taux

d'intérêt influent sur la valeur de marché de ces actifs et passifs et sur le bilan du Groupe ;
▪ un risque de flux de trésorerie lié aux actifs et passifs financiers à taux variable. Les variations de

taux d'intérêt ont une incidence directe sur le résultat du Groupe.

Le Groupe, dans le cadre de sa politique générale, arbitre entre ces deux natures de risques, en